Unicuique grangiariorum nostrorum associetur frater 
fidelis, qui conscius sit factorum ejus, cum prasentem non 
habuerint priorem vel cellerarium, propter suspiciosos. Qui 
hoc neglexerit, seipsum fratribus de infidelitate reddit sus- 
pectum, quamvis ipse sit fidelis. Si frater inobediens fuerit 
grangiario, ostendatur priori et cellerario. Et si perstiterit 
in inobedientia, ab ordine suo deponatur, et uno pulmento et 
pitantia careat, quousque ad audientiam prioris omnium culpa 
perveniat, nisi digna satisfactione poenitere voluerit. Gran¬ 
giarius verb gravius judicetur, si priori non obediat in bono. 
Conversus etiam, qui cuilibet magistro sibi deputato inobe¬ 
diens fuerit, pro satisfactione in tribus diebus humi residens 
comedat coram fratribus in refectorio sine mantili. Fratres, 
ad quorum curam pertinet annonam cervisi* et pulmentorum 
farinam praparare, si neglexerint, et in irritum duxerint, 
dimidio anno cervisia careant, nisi ratione dictante prior in 
aliquo viderit parcendum. 

XI.—De Canonicis assignandis Fratribus in emendis et 
vendendis. Et de Emptore, et ejus Officio. 

Sub professione et voto quod Deo voverunt pralati et 
subditi nostri ordinis, interdicimus ne procurator vel gran¬ 
giarius vel quilibet alius emere vel vendere usurpet, nisi 
habeat comitem literatum a priore sibi associatum vel ab 
ejus solatio, si priore defuerit, qui videat et sciat quid emerit 
vel vendiderit, et assensum prabuerit mercimonio. Similiter 
si cellerarius vel alius de consortio literatorum ad hujus¬ 
modi opus mittitur, assignetur ei a priore vel ab ejus solatio, 
si ipse defuerit, de nostris illiteratis fratribus cautus et pro- 
vidus ad ejus famulatum, qui conscius sit et assentaneus in 
hiis qu* ipse vendiderit vel emerit, vel expenderit ad pro- 
fectum domus, vel aliter, quod absit. Verumptamen licet 
priori, vel cellerario, per priorem quem viderit cautum, lite¬ 
ratum vel illiteratum, ad minora mercimonia mittere com- 
paranda, non tamen sine aliquo fideli. Quicumque de nostro 
consortio contra h*c agere prasumpserit, ab obedientia sibi 
credita removeatur: simplex canonicus vel frater in ultimo 
gradu satisfaciat verbere et jejunio castigatus ad plenum pro 
hujusmodi culpa. Licet emptori, quicumque ipse sit, pr*- 
sente priore vel cellerario vel alio canonico per priorem 
assignato cum fratre fenestra de pondere et numero eorum, 
qu* intromittit et recipit pauca necessaria loqui, nec a 
fenestra discedat, donee in custodia sororum veniat, quicquid 
ipse attulerit et intromiserit. Ipse enim aurum et argentum 
et qu*que venalia recepturus est, vel intromissurus ad fenes¬ 
tram, set prasente priore vel cellerario, vel ejus solatio, vel 
aliquo alio per priorem assignato, intromittat et recipiat, et 
non aliter. Illis absentibus, vicariis eorum prasentibus, si 
necessitas incumbat, hoc idem faciat, et non nisi isto modo 
et pro tali occasione ad fenestram accedat. 

Si cuiquam fratrum nostrorum attribuitur potestas 
emendi vel vendendi, vel hujusmodi, associetur ei frater 
fidelis, non unus singulariter, set de tribus ad hoc opus 
electis, alternatim unus, qui conscius sit et communicator 
factorum ejus, si prior domus literatum discretum ad manum 
non habuerit. Si refutaverit, ab ipsa potestate privetur. 
Emptores vero si in emendis, vendendis, distribuendis, 
retinendis, et c*teris hujusmodi peccaverint, et graviorem 
reatum incurrerint, transgressiones graviores culp* et 
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dampni commissi priori omnium reserventur, et ejus absolu- 
tione purgentur, nisi mortis periculum ab alio reatum culpas 
absolvi compellat. Fratres emptores et caeteri, cum venerint 
ad aliquams domorum nostrarum, silentium teneant, et sicut 
fratres illius domus se ordinate habeant in omni loco, quam- 
diu ibidem fuerint. Quod si necessitas aliqua obedientiae 
sibi creditae postulaverit ut loquantur; cum priore domus 
vel cellerario quod loquendum est loquantur, vel quibus 
regulariter assignaverint ut loquantur. Cum puero suo 
etiam pedite licet eis necessaria loqui. 

Nulli nostrorum quoquam eant vel ad vendendum, vel 
ad emendum, vel aliquid mutuent, vel accommodent, incon- 
sulto priore, et cellerario, et grangiario, et procuratore, ne 
furti reatum vel pcenam incurrant. Quod si forte licenter 
egressi ratione dictante aliter fecerint, quam dispositum 
fuerat, domi revertentes prioribus indicent facti rationem. 
Quod si non fecerint, eadem poena multentur. Si quis etiam 
vendiderit vel emerit aliquid, et priori et cellerario et cseteris 
majoribus celaverit, pro furto judicetur et puniatur, sicut 
ordinis et institutionum nostrarum contemptor. Similiter 
quicumque de nostris mutuatum aliquid ab aliqua domorum 
nostrarum vel accommodatum fideliter reddere vel satisfacere 
retardaverit, acriore ultione puniatur in alia domorum nos¬ 
trarum in ultimo gradu, ut caeteri caveant, et debitum 
restituatur, ut fraternitas non ficta perseveret in domibus 
nostris, et causa dissidii eliminetur. De mutuato ab 
extraneis et de eorum deposito hoc idem teneatur, ut omnis 
fraus excludatur. Quociens fratrum quilibet vendere vel 
emere mittendus est, per priorem, vel cellerarium, vel gran- 
giarium, vel procuratorem mittatur, ne quis potestatem 
vendendi vel emendi sibi assumat, nisi missus ab eis ad hoc 
opus, vel prior omnium hoc injunxerit. Quod si forte 
aliquis eorum absens fuerit, et necessitas ingruerit, aliorum 
consilio, quod faciendum est fiat. Cui associetur frater 
literatus vel alter fidelis. 

XII.—De euntibus ad Nundinas, et quomodo ibi se habere 
debent. Et de Emptione Priori et Procuratoribus 
ostendenda, et Provisione Hospicii in Urbibus. 

QujEcumque domibus nostris necessaria fuerint scripto 
notificentur fratribus, qui ad nundinas mittuntur, quibus 
cura emendi assignata est. Ad quod opus de unaquaque 
domo unum laicum disposuimus et sufficere credimus, et 
duos literatos tantum discretos, et quot superaddiderit prior 
domus. Quicquid emptum fuerit ad nundinas ostendatur 
priori et cellerario, et procuratori et grangiario antequam 
tradatur monialibus; nec aliquid foras inde retineatur contra 
scriptum ordinis. Quicumque ergo conversus nostri ordinis 
ad nundinas venerit, quamdiu in nundinis fuerit, de nulla 
domo religiosa victum sibi vel equis suis accipiat; sed de 
suo magis vivat, et ea mensurfi qua decet virum ordinis sui. 
Non enim debet pro se superflue pisces emere aut delicias 
quaerere, set nec vinum bibere, nisi bene aquatum; et duo- 
bus pulmentis sit contentus. Ad opus secularium nec emat 
nec vendat aliquid; nec per conversum nec per aliquem 
hominem licet nobis vendere vinum ad tabernam, sive ut 
vulgb dicitur ad broccam; seu ut lingua Tautonicfi dicitur, 
ad tappam, in nostris sive in domibus alienis, nec alicubi 
omnino. Si quis ad nundinas ierit, exceptis hiis quibus 
attributa est potestas prioris omnium consilio, reversus, poena 
fugitivi puniatur, nisi forte consilio prioris domus et aliorum 
manifesta necessitate compellente, et non propria voluntate 
rogatus hoc fecerit. Omnino etiam prohibemus ne fratres 
nostri in urbibus vel nundinis comedant, nisi ubi prior 
domus suae vel cellerarius eis providerint et necessitas com- 
pulerit. Nec praesumant fratres nostri ordinis separatim 
hospitari vel cibare, vel potare, nisi communi consilio eorum 
fiat, necessitate cogente, quod et manifestum fiat in communi 
capitulo. Si verb aliter fecerint, graviorem poenam inobe- 
dientiae incurrant. Simili pcenfi puniatur, qui fratrem 
circumvenit in negocio, vel contumeliis affecerit. Hoc etiam 
cavendum est, ne quis nostrorum quoquam iturus cibos 
nostros non bene conditos gustare declinet, ut non longius 
illicite liceat cibis conditis operam dare. 

XIII.—De Serico non emendo. 

Nichil de serico ematur a nostris, vel de nostro ad 
nostrorum opus, vel ad aliquid religioni contrarium et seculi 
vanitatibus amminiculum; nec etiam ad quodlibet sacer- 
dotale indumentum, nisi constet esse necessarium. Si verb 

datur, secundum arbitrium prioris omnium communi utilitati, 
et usui mancipetur. Hoc idem de yconiis vel aliis sculptili- 
bus dicimus, quse ad beatae Mariae virginis, vel aliorum 
sanctorum sunt fabricata memoriam. Quse tamen gratis 
data, prout de serico praediximus, ad sororum altare vel 
hospitum, vel alio apto loco honeste ponenda decernimus. 

XIV. —De Custodia nostra: Lana, et Vitatione alienee 
nostrce Lance miscendce. 

In vi obedientiae, et sub anathemate mandamus et prae- 
cipimus, ut in unaquaque 'domorum nostrarum canonicus 
fratri ad custodiam lanae associetur, ne aliqua divisio vel 
separatio lanae, vel singulorum vellerum vel pellium fiat, 
antequam ad abbatiam veniat, nisi aliquis canonicus conscius 
fuerit in remotissimis grangiis, si ratio vel necessitas postu¬ 
laverit separari. Prohibemus etiam, ne alicujus lana nostr® 
lanae associetur, vel vendatur sub nostro nomine. 

XV. —De Artiftcibus et Officinis eorum, et eorum Seris, et 
Custodia, et Fratre Hospitalis. 

Non licet alicui fratrum cum aliquo loqui de alio prae- 
sente et audiente, undb scandalizetur: ut vitetur peccatum 
irae vel odii vel scurrilitatis vel hujusmodi. Caveant artifices 
et omnes nostri ordinis, ne quis ex malevolentia in audientia 
fratris ad quamlibet personam loquatur, unde frater offen- 
datur. Deprehensus in hujusmodi culpfi, in pane et aqua 
tribus diebus poeniteat et trinae discipline in communi 
fratrum capitulo subjaceat. Fratres, artifices, et quicumque 
de nostris cystas, vel archas, vel alia servatoria licite habent 
ad utensilia sua et recellas suas fideliter servandas, seras 
habeant, unicuique serse due claves fiant; una quarum erit 
in manu et potestate prioris domus, ut ei liceat quando et 
per quoscumque voluerit fideles nostri ordinis scrutari et 
videre quecumque continentur sub seris. Caveat tamen ne 
quis sumat, ipse, vel aliquis alius de omnibus que licite sub 
illis habentur et continentur seris, sine assensu artificis et 
aliorum fratrum ad quos pertinent que ibidem habentur, sive 
presentes sive absentes sint. Caveatur ubique ne quis 
artifex hospitalis frater fiat, artem suam exercens, nisi causa 
manifesta exigat summi prioris assensu. Non est congruum 
ut extra portas monasteriorum nostrorum aliqua domus ad 
habitandum construatur, nisi animalium, quia periculum ani- 
marum inde potest nasci. Quod si quis contra statuta capituli 
accipere, aliquid emere, vel aliqua edificia sine consilio et 
licentia edificare presumpserit, remotfi omni dispensatione 
edificia cadant, expense et opera pereant. Cementariis, 
carpentariis, cum sublime laboraverint, et hiis qui assidue 
equitaverint, et canonicis nostris femoralia concedimus usque 
ad medias tybias, prout visum fuerit expedire; non tamen de 
panno subtiliori, set quali ratio vel religio postulaverit. 

XVI. —De Cervisia mittenda ad Grangias, et ibi non 
facienda. 

In natali Domini, usque ad octavas, et in Pascha et in 
Pentecosten similiter potest cervisia mitti fratribus ad gran¬ 
gias manentibus, et pitancia secundum numerum eorum, qui 
ibidem fuerint, ut equalitas omnibus in utroque servetur. 
Licet etiam superapponi eis duas mensuras vel tres, et 
tantumdem de pitanciis propter hospites, si supervenerint. 
In multfim remotis grangiis, cum de abbatifi. non potest 
haberi cervisia, ematur, prout prior et caeteri viderint 
religioni expedire. Dolia grangiarum, in quibus cervisia 
fratrum defertur, majoribus sollempnitatibus moderatae 
capacitatis fiant, juxta numerum fratrum, ne mensura exce- 
datur quae in scriptis continetur. In grangiis nostris 
cervisiam fieri sine licentifi magistri prohibemus, nisi aliqua 
magna potestas, cui nullo modo licet contradici, hoc a suis 
non a nostris vel per nostros faciat fieri, ad suorum non ad 
nostrorum opus, et necessitas facti communi capitulo notifi- 
cetur et examinetur. Qui aliter fecerit, ab eucharista 
separetur, et in ultimo gradu poeniteat, usque ad adventum 
magistri. 

XVII. —De Excussione Bladi, et Numero Ovium Fratribus 
assignando. Et de Fratre Hospitali, et de Fratribus 
kospitibus, et Mensura Praebendce, et Sellis Grangice, et 
Dicis; et Jidelibus Mercenariis; et de Decimalione 
Bladi et Mensuris cequalibus, et de Decimis Ecclesiarum 
et Blado aliorum. 

Statim finito autumpno, provideatur frater fidelis et 
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excussores, qui eant per grangias ad excutiendum de 
unoquoque blado, quantum toto anno conventui competit; in 
caeteris grangiis interim excussione cessante, nisi quantum 
ad seminalia pertinet. Hujus mandati transgressores in 
ultimo gradu usque ad adventum magistri poeniteant. 
Grangiarius verd abbati® sub hac lege non tenetur. 
Singulis annis mittendus est aliquis frater fidelis per gran¬ 
gias singulas, qui curam gerat de caseis et butiro, quae 
ibidem fuerint, una cum fratribus, qui ea faciunt. In 
remotioribus grangiis assignetur fratribus ibidem commoran- 
tibus certus numerus ovium ad opus eorum, qui ibidem 
fuerint mercenarii, secundhm quod mesga ibi habundaverit 
et secundum numerum ibidem commanentium; omni super- 
fluitate remota, ne ordo religionis vacillet, vel pereat, et 
abbacia monialium gravetur. Hospitalis frater grangiae, cum 
omni diligentia curam habeat de anseribus et gallinis et de 
apibus, melle, et ovis, et de caeteris minutis et majoribus, et 
diligenter curet, ut et fideliter reserventur et mittantur sanc- 
timonialibus, sicut decet dispensatorem Dei. Similiter canon- 
icis de suis grangiis. Quod si forte, quod absit, aliter inde 
fecerit inconsultis majoribus domus, sicut fraudator fratrum 
et sororum suarum deponatur, et reatum luat. Quod si 
bene in hiis ministraverit, et ordinem suum servaverit, locum 
sibi optimum adquirit a Domino Christo. Hoc idem 
dicimus de grangiariis, ut faciant de omnibus ad curam suam 
pertinentibus et caeteris fratribus cuicunque addicti roinis- 
terio fuerint, et sororibus similiter. 

Conversi ad proprias grangias, venientes sicut fratres 
grangiarum, ita vescantur, nec loquantur cum fratribus nisi 
cum grangiario et hospitali. Quicumque de fratribus 
veniens ad aliquam domorum, vel grangiarum nostrarum, 
caveat ne ultra statutam mensuram prsebendam quserat equis 
suis. Et si quaesierit, non detur ei, nisi prima nocte, si de 
longinquo venerit: Venienti enim de longinquo licet aliquid 
apponi. Qui aliter fecerit, vel quaesierit, in pane et aqua 
poeniteat, et semel discipline subjaceat, si convictus vel 
confessus fuerit. Similiter statuta mensura hospitum equis 
detur, nec superaddatur cuiquam sine consilio procuratorum 
domus, nisi prsepotens vir, vel autentica persona, vel multum 
familiaris, cui oportet dari, si supervenerit. In unaquaque 
grangiarum nostrarum due tantum habeantur selle cum 
humili apparatu. Si vero multum remota fuerit, tertiam 
viliorem ibi sustinemus haberi. Provideant etiam cellerarii 
et procuratores et ceteri, ad quorum curam spectat de sub- 
selliis, ut talia fiant, que sufficiant tueri lesuram equorum, 
ne penam ledentium equos incurrant. 

Decernimus ut per priorem domus sanctimonialium vel 
canonicorum statuantur tres vel quatuor fratres vel merce¬ 
narii fideles, in singulis grangiis videlicet; videlicet gran¬ 
giarius, hospitalis frater et bubulcus prudentior. Hii 
quoque quecumque utiliora viderint mittere studeant ad 
opus canonicorum, sanctimonialium et fratrum abbatie ; et 
quicquid annone miserint vel seminaverint, vel ibidem 
expenderint certo numero et mensurh. fideli. Dica ilia 
dividatur in duo, et una pars deputabitur custodi® hospitalis 
fratris, vel alterius ad hoc assignati, et altera grangiario. 
Et quia hospitalis frater continue habet esse domi, si con- 
venienter et sane fieri possit, in sua custodici claves grangiae 
fideliter serventur, vel in custodia alterius fidelis fratris, qui 
ad hoc propriti assignatus fuerit, et quae distvibuenda sunt, 
alterius istorum distribuantur testimonio. Opilio etiam, si 
prope est, potest admitti et admittatur, si fidelis probatur. 
Quod si forte eorum aliquis absens fuerit, alii tres faciant 
quod faciendum est, et redeunti factum indicetur. Hoc 
idem servetur a priore et sibi associatis, in omnibus hiis quae 
ad eos pertinent. Haec diligenter serventur ab omnibus. 
Fratres verb qui haec refutaverint, contemptibiles habeantur 
et ordinis consortio, nisi paenituerint, sine misericordia 
priventur. Si verb fideles fratres non habundaverint, 
fideles mercenarii vices eorum suppleant. Quod si fuerint 
necessarii et fideles reperti, majori munere remunerentur et 
gratia. Quaecumque pertinentia ad abbatiam de substantia 
grangiae facta fuerint, a grangiario, vel aliis fratribus, mer- 
cenariis fidelibus absentibus, ipsis notificentur. Similiter 
ipsis notificetur certus numerus ovium et ter vel quater in 
anno numerentur a pluribus eorum, ne quis eorum mali- 
loquio possit depravari vel infamari ab aliquo. 

Quicumque praedictos seculares in contemptu habuerit, 
vel eos testes habere refutaverit, vel eis injuriam irrogaverit 
in contemptu nostrae institutionis, factum priori indicetur, et 

severius puniatur ad terrorem aliorum. Institutio quoque 
nostri generalis capituli est, qubd in collectione omnium 
frugum praeponantur fratres fideles, clerici vel. laici, qui 
diligenter et fideliter deciment, tam blados quam legumina ; 
per grangias, et decimas ponant separatim, et cum de com- 
muni consilio fuerint excutienda, primo per aliquem fratrem 
fidelem clericum vel laicura ad hoc assignatum excutiantur 
decimae; et summa inde proveniens annotetur dica inter 
fratrem praedictum et grangiarium. Deinde cum reliquae 
fruges fuerint excutiendae, quod semper et ubique de com- 
muni consilio fiat, provideatur fidelis unus et discretus, qui 
omnes circueat grangias et excussioni intendat, et singulas 
quarterns annotet fideliter per dicam, contra fratrem granariif 
abbatiae. Et statim post autumpnum circueant procuratores 
omnes grangias, et videant omnes maias, et faciant implere 
usque ad summum quas potuerint; Nec sumat inde aliquis 
nisi de communi consilio, et per visum fratris excussioni 
assignati, qui nunquam aliquam maiam relinquat semi 
excussam, set si ipsum oportuerit, ab una ad aliam transire 
grangiam, maiam unde excussit impleat usque ad summum 
de aliquo, donee redeat ad excuciendum. 

Provideatur etiam per commune consilium, quot equi 
necessarii sint ad grangias singulas ad habendum, et quas 
mensura danda sit in praebenda, et quot mensur® faciunt 
quarteriam. Similiter provideatur de bobus, quot sint, et 
quot dabitur una garba; et quot garb® faciunt unam quar¬ 
teriam, et quo die incceperint dare; et quanto tempore 
dabunt. De hospitibus supervenientibus grangiis providea¬ 
tur, quas mensura dabitur eis; et diligenter notetur quot et 
qui fuerint, ut inde, sicut de omnibus supradictis, ratio in 
annuo capitulo domus reddatur. Institutum est etiam, ut 
diligenter, per dicam, notetur quantum ex omni genere bladi 
vel leguminis expendetur in semine. Quoniam scriptum 
legimus, “ Pondus et pondus, mensura et mensura, utrumque 
est abominatio apud Deum;” in vi obedienti® statuimus, ut 
modii et mensur®, quibus annonas et legumina mensurantur 
in abbacia, et in grangiis non discrepent, set omnino 
unitatem teneant, ut omnis fraus excludatur. Contra quod 
qui fecerit, deprehensus furti crimine judicetur, et ab ordine 
sine remissione removeatur, prout culpa et vita ejus exigit, 
nisi aliqua causa rationabilis culpam excusaverit. Caven- 
dum summopere est ne decimae ecclesiarum nostrarum cum 
alio blado nostro ponantur, ne ignoremus quid de labore 
nostro percipimus. Nullus suscipiat bladum alicujus secu- 
laris in custodiam alicubi, infra clausuras nostras, nisi per 
licentiam prioris et consilio majorum domus. 

XVIII.—De Mulieribus mulgentibus, et metentibus non in- 
gressuris Curtern Grangiarum; et de Percussoribus. 

Fomina non ingrediatur curtern grangiarum nostrarum, 
nisi prascepto prioris, nec loquatur aliquis solus cum muliere. 
Mulieres autem in campis non in domibus parietem haben- 
tibus mulgeant oves nostras, et quantum potest vitentur 
juvenculae et formosse. Nec ullo modo appropinquent eis 
fratres nostri, set habeant pueros fideles, qui videant et cor- 
rigant male mulgentes. Ill® vero, quae conduct® sunt ad 
metendum, nullo modo introire clausuras nostras permit- 
tantur, set habeant domum hostium deforis habentem. 
Frater vero, qui pr®est cibis earum, habeat aliquem fidelem 
mercenarium, qui ministret eis qu® ministranda sunt; et 
habeat foramen intra clausuram nostram breve et arctum, 
per quod introspicere tantum possit et videre, qualiter 
ministraverit eis, et nichil ibi loquatur. Ille vero qui 
pr®est labori earum in campis, habeat aliquem maturum 
laicum, qui diligenter attendat labori earum, et corrigat, qu® 
corrigend® sunt, sive de verbo inordinato, sive de negligentia 
operis. Hoc autem caveant fratres ne jungantur eis in 
aliquo labore, nec nimis in vicinia earum laborent. Licet 
tamen fratri laboris, si viderit eis male agentes, vel ocioce se 
habentes, cum laico qui pr®est illis de culpa earum loqui, et 
arguere male agentes verbo non verbere. 

Decretalem epistolam bon® memori® Alexandri pap®, 
necnon et domini Innocentii pap® sequentis, statuentes 
pr®cipimus, quod si quis ex professis nostris literatis vel 
illiteratis violentam manum in canonicum vel fratrem 
injecerit, et super hoc convictus, vel confessus fuerit, 
excommunicatus denuntietur,et pro excummunicato habeatur, 
donee a summo priore absolvatur, cui soli competit hujus- 
modi absolutio. Pedes etiam mittatur ad eum absolvendus. 
Si vero in virum alterius religionis violentas manus injecerit; 
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per praelatos utriusque domus absolvendus absolvatur. Si 
in clericum secularem, sicut excommunicatus habeatur, 
usque ad adventum domini papae vel legati in partes istas. 
prout magister ex consilio ordinis providerit, expectet, 
Nullus enim hujusmodi sacrilegos potest absolvere, nisi 
dompnus papa vel ejus legati, vel abbates, vel priores 
professionum a summo pontifice privilegiati. Nostros per- 
cussores esse omnino prohibemus, vel in aliquem verbere 
desaevire, pueros tamen flagello corripere in caritate, cui 
licet, non prohibemus. Quod si aliquis nostrorum negligens 
vel contemptor hujusmodi mandati fuerit; et aliquem laeserit 
verbere, vel graviore vulnere vulneraverit, et nos vel nostros 
in causam aliquis induxerit, pro hujusmodi crimine, omnino 
prohibemus, ne quis de nostris pro eo loquatur, quasi pro 
fratre ; nec a nostris frater habeatur, vel ejus culpa tueatur. 
Et si quis eum vexare voluerit de culph quam commisit suci 
dementifi, a secularibus non a nostris quasi laicus tractetur 
judicetur. 

XIX.—De Curtatione Equorum. 

Omnes equi nostri custentur, qui destinantur ad quad- 
rigas vel ad carucas. Curtentur etiam et circumtondeantur 
caudae et colli comae, ut despecti et deformes videantur. Qui 
verb neglexerit, inobedientiae poena puniatur, et poeniteat in 
pane et aqua quarta et sexta feria. Similiter qui non ton- 
dendos totonderint. 

XX. —De Lcesione Animalium. 

Quicumque de nostris, malevolentia, vel incurici, vel 
praesumptione, bovem vel asinum vel equum, vel pullos 
equorum nimio pondere vel indiscrete equitando laeserit, vel 
quolibet alio modo in quadrigis vel aratris, aut hujusmodi 
afflixerit, ut moriantur, vel inutiles ad laborem reddiderit; 
quasi dissipator domus suae in jejunio et verbere graviter 
poeniteat. Vera poenitentis compunctio et humilitas et obe- 
dientia poenitentiae gravitatem poterit mitigare. 

XXI. —De Icedentibus seipsos. 

Omnes qui nimio pondere, vel labore indiscreto vel 
immoderato se laeserint, in pane et aqua pceniteant; et in 

capitulo vapulent. 

XXII.—De Furno. 

Qui non occurrerint audito signo ad furnum, sua negli- 
gentifi, uno pulmento careant, si non causa rationabilis iter 
impiederit. Nocturnum verb iter ad furnum interdicimus 
canonicis et alibi extra ambitum domorum nostrarum, nisi 
manifesta necessitas compellat. Nec minus pistor caveat 
tempore missarum pulsare tabulam ad furnum ubi multitudo 
fratrum affuerit. 

XXIII.—De Secularibus rendutis. 

Seculares qui se reddiderint in domibus nostris et 
omnem proprietatem reliquerint, propter Deum eligentes 
novissimum locum in domo Domini, in victu et vestitu sibi 
constituto, aequalem portionem habeant, quemadmodum et 
alii nostri ordinis conversi. Super eos fratribus nulla 
potestas attribuitur, set in labore aequalitas. Priori et 
cellerario et subcellerario eorum obedientia assignetur. 
Et cum dormierint in Domino, omnino eis officium exhibe- 
atur per omnia, sicut pro canonico pro abjectiore vita, quam 
sibi eligerunt pro Christo. Quicunque nostrorum haec vel 
alia nostri ordinis instituta in irritum duxerit, pro culpa in- 
obedientiae grav’us judicetur. 

XXIV.—De Prohibitione Causarum secularium et Nego- 
ciorum, et Fidejussione non faciendd. Et Parentibus 
non visitandis, et Familiaritate Mulierum et inclusarum 
vitanda, et Ortu Infamice cavendo. 

Caveatur ab omnibus nostri ordinis, ne quis secu¬ 
larium causarum ventilationibus vel judiciis intersit, aliquem 
juvans vel gravans. Prece Verb non precio apud judicem 
vel adversarium quemlibet subvenire sustinemus. Verum 
etiam testimonium veritati perhibere, ubi ratio et religio per- 
miserit, minimb contradicimus vel prohibemus, nisi justa 
occasio impediat. Mandatum domini papae, et legati et 
episcopi dicecesani excipimus. Non enim licet cuiquam de 
nostris parentum vel aliorum secularium negociis intendere; 
nec voluptatibus nec vanitatibus seculi operam dantibus curam 

impendee, nec cujuslibet secularis fidejussor fieri, quin pocids 
a causis et a negociis eorum, qui mundo nonaDeo militare gau- 
dent,decetsealienosfacere, quicumque Deo non mundo devotb 
student placere. Quicumque ergo hujusmodi vinculo fide- 
jussorio se astringere, vel mutuare, vel accommodare, sine 
communi consilio domus suae praesumpserit, alienatum se d 
tramite sanctae religionis noverit. Prioribus enim verb et 
praepositis caeterisque omnibus nostri ordinis omnino inter¬ 
dicimus, ne quis eorum, pro cujuscumque debito accommo- 
dato, vel mutuato, fidejussoria sponsione intricare, vel 
illaqueare se praesumat. Nam ipsi priori omnium hoc 
minime est licitum, ne domini papae sententiae obviare con- 
vincatur et graviorem ipsius sententiam incurrat. 

Caveant omnes nostr® professionis et ordinis, exuta 
veste seculari, et habitu religionis induto, visitandi gratia 
parentes, ac notos seculares adire, nisi forte ad aliquod opus 
necessarium mittantur, et via qua gradiuntur transitum 
praebeat nostris, per eos qui familiaritate eis juncti sunt. 
Nec apud eos pernoctare licet, nisi nox proxima hoc fieri 
postulet, vel infirmitas aut alia manifesta occasio compellat; 
seu data vel accepta regulariter licentia a praelato suo, 
culpam excuset. 111am verb domum, in qua mulieres 
fuerint, cum quibus aliqua fuerit copula voluptatis vel justa 
vel injusta, dum seculo fruerentur; omnem ingressam inter¬ 
dicimus et sermonem cum eis. Caveant etiam omnes nostri 
ordinis, si forth venerint ad aliquam domorum, ubi faeminae 
sunt, ne unquam solus cum sola aliqua hora scienter perma- 
neat, vel cum ea sermonem habeat. Qui verb aliter scienter 
fecerit, timeat ne pro tanta transgressione anathema sit. 
Hoc idem dicimus tam de inclusis quam caeteris mulieribus, 
si quis nostrum arte vel studio peccandi fecerit vel delibe- 
ratione. 

Penitus prohibemus ne aliquis ordinis nostri ad domos 
inclusarum, vel monialium alterius ordinis visitandi gratis 
ire praesumat; nec etiam pro domus suae negocio absque 
convenienti testimonio, et tunc praecipiente priore. Et si, 
quod absit, alicujus nostrum de inhonesta quarumlibet mu¬ 
lierum frequentatione, fama laboraverit, in communi capitulo 
a priore ei ad domum illam omnis interdicatur accessus, ubi 
tam detestabilis inhonestas fieri perhibetur. Si verb huic 
interdicto obviare praesumpserit, indh convictus, tanquam de 
facto judicetur. Si quis verb ausu temerario importunus ex- 
titerit, et parentes suos seculares vel quoslibet alios visitare 
contenderit, nullus ei adquiescat, nec caballus nec quaelibet 
viatoribus necessaria concedantur, nec quoquam longihs ire 
permittatur sine fideli comite, ne quod ei non est licitum, 
licitum sibi faciat. Si verb prior domus vel quilibet alius 
assensum praebuerit ei, ut illicitum iter arripiat, in alia domo 
satisfaciat in ultimo gradu, secundum quod in communi 
capitulo a majoribus diffinitum fuerit. Omnino etiam prohi¬ 
bemus, ne aliquis nostrorum petat per se vel per alium a 
prioribus vel ab aliis donari secularibus parentibus suis, 
aliquid de domibus nostris vel aliqua privata munuscula 
cuiquam transmittere. Haec contra facientes, sicut ordinis 
transgressores, gravius judicentur et puniantur verbere et 
jejunio, in loco inferiori. Priori tamen et cellerario mani¬ 
festo paupertate coactis, subvenire in aliquo non inter¬ 
dicimus. 

XXV.—De itifirmis Fatniliaribus nostris visitandis. 

Nostrarum domorum procuratores seculares viros et 
mulieres, bonae vitae, et honest® famae, corporis aegritudine 
detentos, nobis et nostris vinculo familiaritatis astrictos, in 
infirmitate visitare non omittant; verba consolationis et ani- 
marum salutis eisdem devote seminantes. Necessitatibus 
verb eorum, et justis peticionibus honestis ac devotis benig- 
num studeant et conentur impendere favorem, prout ordo 
religionis permiserit et ratio postulaverit, omni cupiditatis et 
avariciae nota postposita. Omnibus insuper tam pauperibus, 
quam potentibus, apud nos sibi sepulturam eligentibus et 
petentibus, honorem sepulturae volumus exhiberi, et concedi- 
mus unicuique modo debito et honesto, salvo jure quarum- 
cumque matricum ecclesiarum. 

XXVI.—De Itinere, et Redditu, et Hospiciis Canonicorum 
et Fratrum in Burgis, et de Itinere ad Festa prohibito. 

Quoquam ituris canonicis et fratribus assignetur termi¬ 
nus rationabilis redeundi. Quod si aliquis longius vel alibi 
ierit, vel diuturniorem moram fecerit, quam licentiam accepit, 
in ultimo gradu usque ad adventum magistri poeniteat, nisi 
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rationabilis causa eum valeat excusare. Quicumque verb 
sine licentia vel prohibitus per se extra abbatiam eundi quo- 
quam iter arripuerit, pro fugitivo habeatur et ad magistrura 
pedes mittatur. In itinere, quandocuraque necesse fuerit, 
possunt preces ad horas breviari et solummodo “ Salvos fac 
servos et ancillas” dici, et “ Animae fidelium” pro defunctis. 
Nullus hospitetur in vicinis burgis, nisi ad proprium 
hospicium doraus suae. Si tamen solus fuerit, poterit hospi- 
tari hospicio alterius domus, si ibi canonicum vel fratrem 
invenerit. Cavendum est summopere, ne aliquis nostrae 
professionis, nisi pro necessaria causa, vel per mandatum 
niagistri, vel licentiS. prioris sui, ad festa dedicationum eccle- 
siarum ordinis nostri, vel alia minds honesta ire praesumat; 
nec ibi comedere vel inordinate bibere attemptet. 

XXVII.—De Furtum vel aliud Flagitium facientibus. 

Quicumque fratrum nostrorum manifeste deprehensi 
fuerint in furto, vel in conspiratione, vel in incendio, 
graviori culpae subdantur vel ejiciantur. Quod si qui nos¬ 
trorum cum aliquo sic ejecto exierint, vel pro talium defen- 
sione favore vel consensu projecti fuerint, nullatenus nisi sub 
eadem sententia recipiantur. Ipsa quidem sententia in unum- 
quemque culpabilem, secundum modum culpae extendatur, 
vel aggravetur, ponderatis ubique discrete culparum modis 
et corporum valetudinibus. Vasa quibus excommunicatus 
usus fuerit frangantur, aut pauperibus erogentur. Set et 
antequam talis suscipiatur in capitulo, ante fores oratorii 
jaceat in terra discooperto capite per quantum tempus ei a 
magistro fuerit injunctum. Et sic similiter vapulet in 
capitulo. Hora prandii talium sit tardior, mensura cibi 
minor, hora quietis brevior, labor gravior, et ubique locus 
inferior, et status dejectior. Qui vero in leviori culpa sunt 
intra refectorium, loco, quo visum fuerit, comedere possunt, 
tenuiore cybo et parciore potu contend. 

XXVIII.—De incestuosis,et Muliere includendd. 

Deliberamus, ut si quando contigerit, quod Deus 
avertat, quod ab aliquibus nostrae professionis, viro et 
muliere, mutuo fuerit perpetratum carnalis commercii fla¬ 
gitium, vir tanti criminis reus, mox ut fuerit deprehensus, 
omni occasione et dilatione postpositfi, etiam absente magis¬ 
tro regulari habitu exutus incarceretur, vel ab ordine 
ejiciatur, nunquam postea aliquatenus inter nostros recipiatur. 
Mulier autem propter vitandum ordinis scandalum, ne detur 
ei licentia vagandi in seculo, decernimus, ut in domuncula 
infra curtem monialium longe a caeteris habitaculis parata 
maneat inclusa, nunquam inde ante mortem exitura, set et 
ibi jejuniis et orationibus et caeteris gravis poenitentiae 
remediis tanti reatusmaculas diluitura, secundum provisionem 
prioris omnium per fenestram tantum suae vitae accipiat 
ministrationem. 

XXIX.—De contumacibus et post-poenitentibus, et de 
Corruptoribus Ordinis. 

Si quis frater vel soror contumax fuerit, nec ullo modo 
regulari disciplinae subjacere voluerit, et ita incorrigibilis 
permanserit, generali capitulo domus representetur, ibique 
frater regulari habitu exuatur, et a consorcio nostro ejiciatur. 
Quod si forth a consortio nostro pro spe conversionis suae 
non ejicitur, et ille incorrigibilis in malitiS, sua perseveraverit, 
et morte praeoccupatus fuerit, non fiat offlcium defunctorum 
pro eo, sicut pro fratre, vel sorore, nisi in infirmitate positus 
dicat devote se pcenitere. Nec in martyrologio nomen ejus 
scribatur, quicumque ipse sit. Fiet tamen pro eo offlcium 
sicut pro hospite defuncto. Si quis autem nostrorum, 
ordinem vel institutiones nostras corrumpere praesumpserit, 
vel in deterius mutare, tercio ammonitus et correptus, si non 
resipuerit, exuta veste regulari a consortio nostro ejiciatur. 
Quod si pcenitentia ductus ad januam perseveraverit, si 
recipiendus est, extra chorum primo anno pcenitebit, si 
clericus est. Secundh, in ultimo gradu, quousque prior 
domus eum superiori gradu judicaverit dignum. Noviciis 
verb post reversionem suam secundo anno prior erit. Si 
verb novicius fugitivus redierit et recipiendus sit, per totum 
annum iterum novicius permanebit. Clerico tamen, qui 
futurus est canonicus, poterit sententia moderari, si prior 
domus viderit expedire, et de culpci fugae satisfaciat. Si 
verb laicus, pro hujusmodi culpci ejectus, pcenitens redierit; 
si recipiendus est, in ultimo gradu per annum satisfaciat, et 
abstinentici escae, et verbere castigetur, caritate dictante. 

XXX.—De seminantibus Discordiam excommunicandis. 

Quicumque seminaverint discordiam inter fratres et 
sorores maliciosb, vel inter canonicos et fratres, ut discidium 
fiat, vel ad quamlibet majorem audientiam appellaverint, vel 
iter arripuerint, ad ordinis oppressionem vel infamiam, 
neglecta forma vitae et professionis cui se dederant, vel con- 
foederationem fecerint ad diminutionem vel detrimentum 
ordinis, ut desideria carnis compleant, contempto voto et 
professione, singulis annis in annuo capitulo excommuni- 
centur ab omnibus ; et si reperti fuerint, a consorcio nostro 
tanquam sacrilegi ejiciantur. 

XXXI.—De revelantibus Secreta Capituli, et imponentibus 
falso Fratribus Crimen. 

Quicumque capituli nostri vel ordinis secreta, vel ali- 
cujus personae, de nostris, occulta sive vera sive falsa fuerint, 
secularibus revelaverint, vel falso crimen priori suo, vel con- 
socio, seu omnibus vel pluribus palum imposuerit; vel apud 
seculares diffamaverit, unde scandalum ordini oriatur, ex- 
communicetur, et ex quo id verum esse constiterit, tanquam 
excommunicatus extra capitulum sit; et ubique in ultimo 
gradu sedeat, et ab omni officio ecclesiastico suspensus, nec 
ante adventum summi prioris absolvendus. In adventu 
cujus Jeadem poena puniatur, qua-ille quem accusavit vel 
diflamavit puniendus esset, si de illo crimine convictus 
fuisset. 

XXXII.—De facientibus Furtum, et fundentibus San~ 
guinem ; et committentibus Immundiciam. 

Quicumque canonicus, vel frater deprehensus fuerit in 
furto, vel de eo sufficienter convictus ejiciatur, in gradum 
pristinum nunquam recipiendus. Quicumque verb in incon¬ 
tinentia captus fuerit, vel super ea sufficienter convictus ; vel 
qui sanguinem a canonico vel fratre violenter extraxerit, ad 
magistrum pedes mittatur. Quicumque autem frater immun- 
dicia convictus, vel publicb confessus fuerit, a consorcio 
nostro, numquam suscipiendus, expellatur. 

XXXIII.—De Fugitivis et eorum Poenis. 

Fugitivi nostri ordinis, et furtum facientes, et infra xl. 
dies non revertentes, vinculo anathematis astricti habeantur. 
Si verb infra primam ebdomadam fugitivus pcenitens redierit, 
uno anno in ultimo gradu pcenitebit, secunda et quarta feria 
uno pulmento contentus, vi. feria in pane et aqua, nisi forte 
festivitas Celebris occurrerit, vel infirmitas, vel debilitas 
postulaverit. Et quot diebus fugitivus extitit, in communi 
capitulo domus tot disciplinis subjacebit. Completo anno, 
si prior domus viderit expedire, in gradu primae conversionis 
sum poterit restitui. Si secunda vel tercia vel quarta vel 
quinta ebdomada, vel etiam infra, poenitens redierit, secun¬ 
dum formam praescriptam pcenitentis, unius anni et moram 
reversionis sum pcenitebit, excepto quod pro tanta trans- 
gressione quindecim disciplinis subjacebit, et communione 
privabitur, quousque in primum gradum restituatur, nisi pro 
imminenti morte ei subveniatur. Verumptamen, peracto 
primO anno, si de transgressione sua gravius affligitur, et 
ordinis ac suae professionis devotus executor extiterit, semel 
vel bis ad perceptionem corporis et sanquinis Domini per 
singulos annos poterit admitti, quousque in primum gradum 
restituatur. Quod si forte completis xl. diebus poenitens 
redierit, in ultimo gradu, secundum formam praedictam 
poenitentium pcenitebit, per omnia, excepto quod in ultimo 
gradu, quo poenitens recipitur, perseverabit, pro sententia 
anathematis quam incurrere non formidavit; licet tamen verb 
pcenitentibus et de transgressione sua graviter dolentibus, 
misericorditer subvenire in omnibus et parcere; consilio 
tamen prioris omnium, vel eo absente, consilio discretorum 
ordinis nostri rigorem zelantium. 

Hujusmodi etiam ad communionem potest admitti semel 
vel bis in anno secundo, poenitentiae anno peracto. Post se¬ 
cundum verb annum, sicut caeteri fratres, ad eukaristiam 
accedere licet; furtum verb vel rapinam, aut incendium, aut 
hujusmodi abhominabile quid facientes, in omnibus graviori 
vindictae subjaceant; videlicet jejuniis, et vestitu et in caeteris, 
et alieni fiant a perceptione corporis et sanguinis Domini, 
nisi morti proximo misericorditer subveniatur, vel post plures 
annos certa poenitentis religio communi consilio aliquam 
misericordiam mereatur. Haec omnia fiant discreto modera- 
mine, ne religio vacillet, vel pereat. Fugitivus etiam, 
quando recipitur, ubique erit ultimus omnium. Postea 
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vero, si clericus est, poterit prior omnium licentiam cantandi 
et legendi ei dare, et in choro ultimum ponere in ordine 
clericorum vel sacerdotum, si sacerdos fuel it. si autem 
humiliato ei locum altiorem aliquando indulgere voluerit, 

computet tempus, quo foris moratus est, et tantum temporis 
semper amittat de ipso ordine, nunquam recepturus. 
Publich pcenitentes de domo sufi remoti, non ponantur in 
aliqua obedientia. 

INCIPIUNT INSTITUTIONES AD MONIALES ORDINIS PERTINENTES. 

I.—De Sollicitudine omnium circa Negocia Monialium. 

Fratres nostri primi et novissimi, qui vota Deo 
voverunt, et vinculo professions nostra religionis se 
astrinxerunt, cum omni sollicitudine, ancillarum Christi 
simul et sponsarum necessitatibus subveniant; ab ipso 
Christo, si fideliter eis ministraverint, misericordiam et 
gratiam recepturi. Negligentes vero et nostra instituta 
parvipendentes, a consorcio earum excludantur, et divinae 
ultioni subjaceant, si non digna satisfactione pceniteant. 
Sollicicius curetur, ut omnia, quae necessaria fuerint sancti- 
monialibus, celerius et fidelius eis administrentur, et orato- 
rium et csetera domus earum ornatiiis, accuracies et 
honestius quam viris praparentur et fiant; et quicumque hoc 
neglexerit, nisi cicius resipuerit, potestatis sum dignitate 
careat, et per annum in ultimo gradu poeniteat, et singulis 
diebus Deus misereatur dicat, laicus vero. Pater noster. 

II.—De Decimatione Agnorum, et told Substantia Domus 
sub Custodia Monialium servanda; et Pannis Novicio- 
rum, et de Land ipsarum, et Custodibus Operum illarnm, 
et de Firmis intromittendis. 

Statuentes pracipimus, ut singulis annis per singulas 
domos nostras agni nostri fideliter decimentur. Haec deci- 
matio assignetur fidelissimo fratri in custodia, qui studeat 
multiplicare foetus. Et provideatur ei locus pascualis opti- 
mus, qui sufficiat illis ovibus. Si verb minus eis pascualia 
habundaverint, district^ et discrete cum aliis ovibus domus 
communicent in pasturis, et in cseteris necessariis. Lanse 
quarum et lanse precium non erit in potestate quatuor pro- 
curatorum domorum nostrarum, set in proprifi custodia 
sanctimonialium ad sedificia ecclesiae et domorum suarum, 
cum multiplicata fuerit pecunia, et ad reparationem earum, 
et ad utensilia labori earum necessaria, et ad cseteras minutas 
necessitudines, quibus religio earum rationabiliter carere non 
potest. Quod verb superhabundaverit necessitatibus earum 
de pecunia ilia, assensu praepositarum et aliarum, curam 
domus gerentium, in necessarios usus pauperum Christi, qui 
hospicio suscipiuntur ad nocturnam requiem, ut habeant 
molliora strata, et unde cooperiantur, expendetur. Reli- 
quum verb quod superhabundaverit de pradictfi pecunia, in 
necessarios usus domus assensu praepositarum et aliarum 
expendi debebit. Ad comparanda verb quae necessaria 
fuerint sanctimonialibus, cum pradicta pecunia, vel aedifi- 
canda, provideantur fratres duo fidelissimi per magistrum, 
literatus et illiteratus, et cauti in vendendis et emendis, et 
faciendis et distribuendis, qui quaecumque fecerint de ilia 
pecunia, notum facient procuratoribus domus et scrutatori- 
bus, et utantur eorum consiliis in agendis, si ipsi, quod absit, 
non fuerint sororum rationabilibus desideriis impedimento. 
Et unus eorum, qui denariis earum servandis praponitur, 
denarios per fenestram illis tradat, prasente priore, vel vices 
ejus gerente. De pradicta verb pecunia caulm ovium pra- 
parabuntur, et victus earum, cum hyemalis asperitas ingrue- 
rit, comparabitur, si prata sui juris non habuerint. Quod si 
forth clade vel alio infortunio pradictis ovibus detrimentum 
contigerit, pelles et carnes earum reserventur ad dampni 
remedium, et ad nichil aliud. Hoc idem de caeteris ovibus 
domus fidelius servetur. 

Similiter statuimus notum fieri prapositis et cseteris de 
universa substantia domus per fenestrarios, et eos qui 
pecuniam pradictam earum distribuunt, et procurant a 
quatuor procuratoribus domus; quia universa pecunia domus 

in auro et argento, et in caeteris, quse ad sollicitudinem earum 
pertinent, sub earum cura et custodia suis usibus et canoni- 
corum et fratrum reservabuntur, sicut alibi decretum est. 
Ita quidem quod nichil auri vel argenti, pannorum vel 
victualium foris retineatur; nec aliquid de firmis vel reddi- 
tibus expendatur, priusquam domi portentur et ponantur in 
custodia sanctimonialium. Set omnes firmse et redditus, qui 
debentur domui, memoriae commendentur scripto, intus et 
extra; et assignetur in singulis domibus canonicus fidelis, 
qui omnes firmas et redditus recipiat, et eos in prasentia 
prioris reportet, et coram eo et caeteris procuratoribus domus, 
vel vices eorum agentibus monialibus tradat. Sustinemus 
tamen ut singularum domorum monialium procuratores, tri- 
ginta vel quadraginta solidos ad amplius & monialibus ac- 
ceptos, ad minutas necessitates explendas, sub sua deforis 
custodia de consensu illarum vicissim reservari faciant et ex¬ 
pendant, propter frequentes accessus ad fenestram evitandos. 
Caveant etiam sibi singuli et universi; quia privilegium me- 
retur amittere, qui sibi concessa abutitur potestate. 

Pannos quoque noviciorum, tam clericorum, quam 
laicorum, et aurum, et argentum, et libros, et quaslibet re- 
culas eorum, nullus praesumat extra clausuram earum reti- 
nere ; set sub earum custodia serventur, exceptis femoralibus, 
et camisiis, et calciamentis, quse secundum dispositionem 
prioris et cellerarii distribuantur. Nec panes triticei ad 
furnum distribuantur, antequam moniales eos receperint. 
Quicumque de nostris contra hoc usurpaverit, et aliquid 
eorum, quse sub custodia sanctimonialium esse decrevimus, 
ad comedendum vel potandum, vel aliter pro voluntate ex- 
pendendum in earum detrimentum extra clausuram earum 
retinere prasumpserit, sicut privilegii domini papae contemp- 
tor, et nostra institutionis transgressor reatum luat, et furti 
poena puniatur, et ita ut infidelis habeatur et judicetur, et 
qualibet vi. feria, in pane et aqua extra ordinem suum usque 
ad adventum magistri poeniteat; nam universa substancia 
domus de jure eis debetur. Hoc idem servetur in domibus 
canonicorum per se manentium, ut omnia scilicet sub certa 
serventur custodia. 

III.—De Custodibus Pecunia?, et Receptis, et Expensis 
Monialibus notijicandis. 

Provideantur ex parte sanctimonialium tres religiosae, 
et discrete personae ; quarum custodise sigillum commune et 
pecunia domus committatur, in auro et argento, et in cseteris, 
quse sub manu sanctimonialium esse decrevimus, quse habeant 
diversas claves diversis seris, ne possit archa pecunise aperiri, 
vel pecunia distribui, aliqua earum absente vel ignorante. 
Una earum pannos inscidere potest, et ad jussum prapositae 
ordinate distribuere. Ad quarum etiam curam spectat de 
pannis abluendis, et resarciendis vel mutandis. Quod si 
aliquid de auro vel argento, necessitate cogente, expensum 
fuerit a fratribus, antequam ad sorores intromittatur, prse- 
positse demonstrabitur in quibus vel qua necessitate expen¬ 
sum fuerit scripto vel mandato, et sororibus notificetur 
curam domus gerentibus. Similiter etiam in conununi 
capitulo prioribus. Priore omnium prasente, nisi prids 
circatoribus fuerit demonstratum. Quibus quaecumque ven- 
duntur vel distribuuntur demonstrari oportet, et nichil ex 
industria celari. Hoc idem inter canonicos seperatim ha- 
bentes servetur. Quicquid auri vel argenti, vel pannorum, 
vel hujusmodi datum fuerit, vel a nostris adquisitum custo- 
dise sororum et dominio deputabitur, sicut et canonicis in 
domibus eorum. Universa etiam substantia domus pra- 
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posit* et caeteris majoribus, qu® sub ea fuerint, curara domus 
gerentibus, manifesta fiat ab hiis qui exteriorum curam 
habuerint. Nec quisquara audeat contra earum rationabilem 
assensum aliquid erogare super hiis omnibus, quae custodiae 
et dominatui earum debentur. 

IV. —De Clausura Moniatiiim, et Ingressu prohibito ; et 
Munusculis vel Mandatis non mittendis nec recipiendis. 

De denariis monialium ad includendum eas, fossa, et muro, 
vel sepi annuatim tres marc* excipiantur donee inclusionis 
securitas fiat. Hoc namque summopere curetur vel per 
fossata et sepes vel per murata, vel quomodo melids fieri 
poterit, ne aliquis illicitus accessus pateat intrandi ad sancti- 
moniales vel exeundi. Nec parcatur sumptibus domus, quin 
excludantur visus et accessus omnium ab eis. Curtem 
earum nullus ingrediatur, nisi manifesta causa compellat, 
majorum ipsius domus praecepto. Qui vero proprio arbitrio 
domos vel curtem earum ingreditur, illis vescientibus, culpam 
luat in alia domo nostri ordinis in area refectorii; xl. diebus, 
sine mapula comedat, secunda, quarta, sexta feria in pane et 
aqua; cseteris diebus uno contentus pulmento sine omni 
pitancia. Ter in capitulo unaquaque ebdomada graviori 
puniatur verbere. Quod si ferre noluerit, habitu nostro ex- 
poliatus, b consortio nostro ejiciatur. Quod si aliquis 
majori dementia arreptus, mandata aut munuscula, vel scripta 
cuiquam sororum nostrarum, per aliquem vel per aliquam 
hospitum, occulte direxerit vel impertiri pr®sumpserit, vel 
ab aliqua nostrarum haec vel hujusmodi aliqua arte susce- 
perit; si quis reus super hoc deprehensus fuerit, in omnibus 
graviori vindict* subjaceat, in alia domo in ultimo gradu 
p®niteat, prout prior omnium viderit expedire, ita ut alii 
timorem habeant et caveant. Quod si poenitere renuerit, a 
consortio nostro cum omni dedecore poenali, et nota infami®, 
et improperii, quasi sacrilegus ejiciatur. Hoc idem fiat de 
sororibus, si ad aliquem vel aliquam, sive de nostris, sive 
alienis inconsulto priore omnium mandata inordinata direx¬ 
erit. Excepto quod pro tali delicto, vel alio nulla de nostris 
propter scandalum ejicitur, set incarceratur, vel satis graviter 

alio modo punitur. 

V. —De Prohibitione Loqueloe nostrorum cum Monialibus. 

Si quis nostrorum, sive clericus sive laicus, matrem vel 
aliquam consanguineam in nostra congregatione habuerit, 
numquam cum eo loquatur, ne fiat nuncia malefida alicujus. 
Sub anathemate quoque prohibemus ne aliquis de nostris, 
cum aliqua nostrarum sermonem habeat, excepto priore 
omnium et fenestrario et sacerdote, dum ei cura confessionis 
vel inunctionis injungitur, nisi pr®sente magistro vel viris 
venerabilibus in capitulo, vel pro negocio domus ad magnam 
fenestram, vel prsedicando verbum Dei in ecclesia, pariete 
interposito inter viros et mulieres. Et si quis canonicus vel 
frater accesserit ad fenestram domus su* sine assensu prioris 
domus, vel vices ejus supplentis, et ibi loquatur cum moni¬ 
alibus vel sororibus, tribus diebus in pane et aqua jejunet, 
et ter in capitulo vapulet. Eadem poenitentia infligatur 
inordinate dantibus licentiam. Quicumque sermonem ha¬ 
buerit cum aliqua sanctimonialium, vel sororum in curte 
earum, ab ordine suo in ultimo gradu poeniteat, castigatus 
cibo et verbere secundum modum culp®. Hoc idem tenea- 
tur tarn de monialibus quam de sororibus, vel ad aliam 
domum transferatur monacha vel soror culpam luitura. 
Qu® loquenda sunt necessaria in utroque sexu ad fenestram 
versatilem, ubi victualia secularium ministrantur, loquantur 
fidelibus, prout convenit, testibus assistentibus. Furtiva 
verb colloquia duorum, sine regulari teste, et ea frequentare 
curantes, in omni conventu bonorum viles habeantur, et a 
consortio fidelium projiciantur. 

VI. —De Constructione Fenestrarum versatilium, Portarum, 
et parvarum Fenestrarum; et Loquela ibidem ; et In¬ 
gressu Domus Fenestra;prohibito. Ft de Igne non petendo 

Node a Sororibus. 

Fenestime, per quas danda et recipienda dantur, et re- 
cipiuntur, ea arte fiant; ne viri a sororibus, vel sorores a 
viris videantur; fiat etiam janua qu® quadrigis et caeteris 
grandioribus pateat, et seris et fidelissimis custodibus intus 
et extra muniatur. Fenestra ver6 ubi sanctimoniales cum {>arentibus loquuntur, longitudinem unius digiti habeat et 
atitudinem, non tantum pollicis, et in circuitu ferri lamina 

muniatur. Similiter et fenestra confessionis fiat. Ibique 
nostr® cum parentibus loquantur, et cum propinquis secu- 
laribus vel alterius religionis, aliqua teste prmsente, semel 
vel bis in anno, si ratio dictet. Omnes enim sui ordinis 
amatrices loqui possunt cum patribus et matribus, fratribus 
et sororibus secularibus, filiis et filiabus privatim ad fenes¬ 
tram ; et etiam cum propinquis consanguineis suis matur® 
®tatis, duabus testibus pr®sentibus et audientibus, semel 
vel bis in anno. Et si qua auctentica persona cum sancti- 
monialibus loqui voluerit, in communi capitulo loquatur, 
multis audientibus, cum nulla privatim, priore omnium 
absente, nisi ad fenestram, et hoc tantum cum parentibus 
suis, si forte aliquam cum nostris habuerint. Cum extraneis 
nostras loqui non permittimus, qui mares fuerint, nisi forte 
in communi capitulo, cunctis audientibus, si necessitas com- 
pulerit, pro reverentia person® magn® auctoritatis vel potes- 
tatis. Fratres vercj quibus custodia hospicii committitur, 
vel assistant fenestr* versatili, si assistere pr®sumpserint 
fenestr® parvul®, qu* fabricatur ad loquendum cum sorori¬ 
bus, ut eas audiant vel loquantur cum ipsis, gladio excom- 
municationis feriantur, et gravi ultione poenitentes culpam 
luant, si in ordine permanserint. Eadem poena infligatur in- 
sidiantibus licite loquentibus ad magnam fenestram de 
negociis domus. Similiter quicumque nostrorum ausu 
temerario contra hoc ire prmsumpserint. Hoc idem teneatur 
in sexu fmmineo. Hostiis quidem et fenestris, magnis et 
parvis, per quas ingressus et accessus, vel visus patere potest 
ad sorores, apponantur ser* fidelissim* intus et foris, quarum 
claves habeat soror cauta et fidelissima; cui associetur 
alia non minus cauta, nec minus fida, et e regione fidelis 
frater. 

Horum sollicitudine fenestr® et port® firmentur et 
reserentur, tempore congruo, propter illicitos ingressus et 
egressus nocte vel die. Fenestr* autem versatiles, per quas 
cybaria communiter emittuntur, vix duorum pedum fiant in 
altitudine vel in latitudine, videlicet trium digitorum latitu- 
dine ablata hinc et inde. Si ampliores repert® fuerint, 
prior et cellerarius, grangiarius, et carpentarius, et eorum 
solacii, simul etiam quibus custodia fenestr® committitur, a 
perceptione corporis et sanguinis Domini priventur ; et per 
totum annum singulis ebdomadibus duobus diebus in pane 
et aqua poeniteant; canonicis vero et fratribus ingressum in 
domum fenestr® interdicimus,, nisi pro negocio domus; vel 
forte cum conferendum fuerit de expensis domus in multorum 
et majorum pr®sentia; exceptis hiis qui deputantur ad 
fenestr® custodiam, quemamdodum moniales £ regione depu¬ 
tantur ad eandem. Qui aliter fecerit, sicut de furto poeniteat. 
Subcellerario tamen licet ibi, sub silentio, juvare ad qu*que 
pondera. Omnino prohibemus ne quis ignem nocte petet a 
sororibus, nisi forte lumen fratrum casu extinctum fuerit, vel 
alia aliqua manifesta necessitas compellat; et tunc tribus 
pr®sentibus detur. Similiter et per fenestram versatilem 
nocte dari permittimus tribus pr®sentibus. 

VII.—De Monialibus Custodibus Fenestrarum, et Ingressu 
Domus Fenestras Monialibus prohibito. 

Dtle moniales ad minus moribus matur® et religios® 
assignentur, et assidue assistant magn* fenestr® versatili; 
quarum una principaliter sermonem ibi habeat, et principa- 
lem potestatem super victualibus ibidem servandis et dis- 
tribuendis. Habeat etiam claves archarum et armariorum 
ibidem constructorum, et fenestr® de nocte, quas inde 
recedens, alteri moniali ei assignat®, ut audiat et intelligat 
qu* verbo vel opere ibidem fiunt, committat, non sorori. 
Una earum missis et capitulo una die intersit, alia altera. 
Nulli nostrarum ibidem loqui permittimus, nisi plures pr®- 

sentes et audientes associat® ei fuerint. Sorores ali®, 
dantes vel recipientes aliquid ad magnam fenestram ibidem, 
nichil loquantur. Pr®posit® et cellerario sine scrutatrice 
comite, non ingrediantur domum fenestr® nisi ad rationan- 
dum de expensfi pecuni®, et hoc ubi versatiles habentur 
fenestr*. Soror autem fenestr® vel alia ad fenestram nichil 
loquatur, nisi altera monialium fenestr® assignatarum, vel 
aliqua prmposita ibidem pr®sens fuerit et audiat. Attamen 
non du® tantum, set plures pr*sentes et audientes erunt, et 
una loquatur. Ipsa absente solatium ejus vices loquenti 
suppleat. Monacha quidem et soror, qu® ad fenestram ser¬ 
monem habent, cum fratre fenestr® loquantur, quasi ad ter- 
tiam personam et frater similiter cum eis. Ad fenestram 
vero sororum canonicis aut fratribus nichil detur, vel ab eis 
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a sororibus recipiatur, absente fratre fenestras, nisi magister 
forte per priorem vgI sunnnuin scrut&torcin aliquod sGcrGtum 
raandaverit ipsis dari, vel dici. Ut autera sorores plures 
adesse deforis sciant, qui adesse de jure debent, certificentur 

verbo vel signo ab eis qui foris sunt. 

VIII._De Fratre Fenestrae et cujus Officio, et Silentio 
circa Domum ejus, et Cybis Clientium. 

Frater fenestras non ingrediatur curtera sanctimoni- 
alium, nec loquatur cum sutoribus, vel fabris, vel pellipariis, 
nisi prior permiserit, vel ejus solatium, vel cellerarius cum 
ratio postulaverit. Iste.vero frater, per quern, quae intus 
mandanda sunt mandantur, et quae danda sunt dantur, et re- 
cipienda recipiuntur cautus et discretus provideatur. | Si¬ 
militer et e regione soror discreta, quae non sit proeax vel 
garrula, set benigna et curae sibi creditae intenta, nunquam 
ibidem locutura aliis absentibus sibi deputatis. Eodem 
modo, qui locum eorum tenuerint se habeant, illis absentibus. 
In circuitu quidem domus fenestrae sororum et ad fenestram 
illarum, intus et extra, omnibus loquendi potestas interdicitur, 
exceptis hiis quibus a priore omnium sermo conceditur. 
Terminato signo horae, frater et soror, quibus datur sermo 
fenestrae, eodem tempore debitum horae persolvant. Dicto 
completorio associetur fratri fenestrae alter frater fidelis, ut 
sciat quomodo se habeat in sermone vel opere, qui silentium 
teneat, nisi prior viderit expedire ut loquatur. Set de inor- 
dinatis, quae audierit, vel viderit, vel cognoverit, cum tempus 
et locus congruerit, fideliter clamet. Quod si frater fenestrae 
absens fuerit in aliquo negocio intricatus, ille alter frater 
vices ejus suppleat cum oportuerit. Singulis verb diebus 
recipiat frater fenestrae, praesente cellerario vel ejus solatio, 
quantum sufficere crediderint ad victum et ad potum unius 
diei, tam hospitibus quam clientibus, et in domunculd, ad 
hoc praeparatd, recepta reponantur. Si vero honestiores 
hospites supervenerint, licet cum tempus exegerit a sororibus 
superexigi quod eis conveniat. Victuset potus infirmantium, 
quandocumque opus fuerit, a sororibus petantur et dentur a 
quibus praeperanda et danda sunt, quae necessaria sunt, in- 

firmantibus et valentibus. 

IX.—De Discussione Pecuniae ad Fenestram facienda. 

Si forte aliquid ortum fuerit de expensa pecuniae unde 
oporteat, ut collatio vel discussio fiat, inter fratres et sorores 
assensu prioris omnium, prior et cellerarius, procurator et 
grangiarius, et si quis alius necessarius inter nostros fuerit, 
in parte tfenestrae, quae viris patet, et discretae sorores, quas 
praeposi a elegerit, in ea parte, quae sororibus patet, conferant 
salubriter, de expensis pecuniae, unus solus loquatur dis¬ 
cretus et modestus, et una sola discreta et modesta, aliis 
audientibus et discernentibus intra se de hiis quae audierint. 
Et unusquisque loquentium quasi ad terciam personam alter- 
natim loquatur. Nec omittenda est haec discussio pecuniae.